Pannon Egyetem
Vegyészmérnöki- és Anyagtudományok Doktori Iskola

Itakonsav előállítása. Elektrodialízis alkalmazása itakonsav
kinyerésére

DOKTORI (Ph.D.) ÉRTEKEZÉS

Készítette:

dr. Komáromy Péter
Okleveles vegyészmérnök

Témavezetők:

Bélafiné Dr. Bakó Katalin
Egyetemi tanár

és
Dr. Nemestóthy Nándor

Egyetemi docens

Pannon Egyetem, Mérnöki Kar
Bio-, Környezet- és Vegyészmérnöki Kutató-Fejlesztő Központ

Biomérnöki, Membrántechnológiai és Energetikai Kutatócsoport

Veszprém
2022

DOI:10.18136/PE.2022.828

2

Itakonsav előállítása. Elektrodialízis alkalmazása itakonsav kinyerésére

Az értekezés doktori (PhD) fokozat elnyerése érdekében készült a Pannon Egyetem
Vegyészmérnöki- és Anyagtudományok Doktori Iskolája keretében

Bio-, Környezet- és Vegyészmérnöki Tudományok tudományágban

Írta:
dr. Komáromy Péter

Témavezetők:

Bélafiné Dr. Bakó Katalin és Dr. Nemestóthy Nándor

Elfogadásra javaslom (igen / nem): ……….

…………………………
Bélafiné Dr. Bakó Katalin
Elfogadásra javaslom (igen / nem): ………..

…………………………
Dr. Nemestóthy Nándor

Az értekezést bírálóként elfogadásra javaslom:

Bíráló neve: …………………………… igen/nem …………………………
(aláírás)

Bíráló neve: …………………………… igen /nem …………………………

(aláírás)

A jelölt az értekezés nyilvános vitáján ……..%-ot ért el.

Veszprém, …………………………
(a Bíráló Bizottság elnöke)

A doktori (PhD) oklevél minősítése: …………………….

Veszprém, …………………………
(az EDHT elnöke)

3

Eredetiségi nyilatkozat

Alulírott dr. Komáromy Péter doktorjelölt büntetőjogi felelősségem tudatában nyilatkozom

és aláírásommal igazolom, hogy a jelen nyilatkozat keletkezését megelőző két éven belül

sikertelenül lezárt doktori eljárásom nem volt.

A doktori dolgozatom – melynek címe: Itakonsav előállítása. Elektrodialízis alkalmazása

itakonsav kinyerésére – saját önálló munkám; az abban hivatkozott szakirodalom felhasználása

a forráskezelés szabályai szerint történt. Tudomásul veszem, hogy plágiumnak számít szó

szerinti idézet közlése idézőjel és hivatkozás megjelölése nélkül, tartalmi idézet közlése

hivatkozás megjelölése nélkül, más kiadott gondolatainak saját szellemi termékként való

feltüntetése.

Alulírott kijelentem, hogy a plágium fogalmát megismertem, és tudomásul veszem, hogy

plágium esetén doktori dolgozatom visszautasításra kerül. Kijelentem továbbá, hogy doktori

dolgozatom nyomtatott és elektronikus példányai szövegükben, tartalmukban megegyeznek.

Veszprém, 2022. november 10.

……………………….

dr. Komáromy Péter

4

Tartalomjegyzék

Kivonat ............................................................................................................................... 6

Abstract ............................................................................................................................. 7

Auszug ................................................................................................................................ 8

Bevezetés ............................................................................................................................ 9

1. Irodalmi áttekintés .................................................................................................. 10

1.1 Itakonsav ...................................................................................................................... 10

1.1.1 Itakonsav képződés bioszintézise................................................................ 11

1.1.2 Itakonsav fermentáció ................................................................................. 13

1.1.3 Itakonsav tartalmú fermentlé feldolgozása. Downstream ........................... 16

1.1.3.1 Kristályosítás ......................................................................................... 16

1.1.3.2 Adszorpció .............................................................................................. 17

1.1.3.3 Extraktív termékkinyerés ........................................................................ 18

1.1.3.4 Kicsapás, csapadék-képzés .................................................................... 18

1.2 Membrán műveletek ................................................................................................... 19

1.2.1 Membrántechnikai eljárások ....................................................................... 19

1.2.2 Membrántechnikai műveletek jellemzése ................................................... 22

1.2.3 Membrán műveletek során fellépő anyagátadási problémák ...................... 23

1.2.4 Membrán szerkezete, membrán modul ....................................................... 25

1.2.5 Elektrodialízis ............................................................................................. 26

1.2.5.1 Ioncserélő membránok ........................................................................... 26

1.2.5.2 Monopoláris elektrodialízis ................................................................... 29

1.2.5.3 Bipoláris elektrodialízis ......................................................................... 33

1.3 Integrált membrán-bioreaktor ................................................................................... 35

2. Anyagok, módszerek ............................................................................................... 39

2.1 Felhasznált vegyszerek ................................................................................................ 39

2.2 Analitikai mérések ....................................................................................................... 40

5

2.2.1 HPLC-s elemzés .......................................................................................... 40

2.2.2 Redukáló cukortartalom meghatározása DNS módszerrel ......................... 40

2.3 Kísérlet tervezés, ANOVA statisztikai módszer ....................................................... 41

2.4 Az EDBM elektrodialízis berendezés fő elemei ........................................................ 42

2.5 Online mérések ............................................................................................................ 43

3. Eredmények ............................................................................................................. 45

3.1 Bipoláris elektrodialízis berendezés működése ......................................................... 45

3.2 Az elektrodialízis kísérletek paraméterei .................................................................. 48

3.3 Kísérletek során mért értékek és az adatok feldolgozása ........................................ 49

3.4 Modell oldatokkal végzett kísérletek eredményei ..................................................... 52

3.4.1 Kísérlet tervezés, variancia-analízis eredményei ........................................ 52

3.4.2 Optimalizálás eredményei ........................................................................... 57

3.4.3 Glükóz és tápsó tartalmú itakonsav modell oldattal végzett elektrodialízis

kísérletek eredményei ....................................................................................................... 60

3.5 Valós fermentlével végzett elektrodialízis kísérletek eredményei ........................... 63

3.5.1 Elektrodialízis valós fermentlével, pH állítás nélkül .................................. 63

3.5.2 Elektrodialízis valós fermentlével, kezdeti pH állítás mellett..................... 65

3.5.3 Valós fermentlé elektrodialízise, csökkentett számú membrán triplettel ... 68

3.6 Az elektrodialízissel történő itakonsav kinyerés összehasonlítása más, hagyományos

technológiákkal................................................................................................................................ 70

3.7 Savas koncentrátum itakonsav tartalmának növelése diluátum cserével .............. 72

3.8 Itakonsav kinyerése a Savas koncentrátumból kristályosítással ............................. 75

4. Összefoglalás ............................................................................................................ 78

Tézisek ............................................................................................................................. 81

Theses ............................................................................................................................... 83

Irodalomjegyzék ............................................................................................................. 85

Publikációs jegyzék ......................................................................................................... 93

Köszönetnyilvánítás ........................................................................................................ 95

6

Kivonat

A doktori munkám során olyan elektrodialízis rendszert vizsgáltam, mely a szelektív

anion- és kation-cserélő membránon kívül bipoláris membránt is tartalmazott. Ezen eljárással

az itakonsavat vegyszer hozzáadása nélkül tudtam elválasztani a modell oldatból, illetve a

fermentléből. A bipoláris membrános elektrodializátor kialakításából adódóan az itakonsavon

kívül szelektíven elválasztottam a lúg oldatot, mely a fermentációhoz felhasználható pH

szabályzásra, illetve a harmadik cellatérben visszamaradt itakonsav-szegény cukor oldatot,

mely a fermentációba visszakeverhető tápoldatként.

A kutatómunka középpontjában az itakonsav elektrodialízisének vizsgálata állt. A célom

az volt, hogy a bemeneti paraméterek változtatásával meghatározzam az elektrodialízis

optimális körülményeit. A munkám során kísérlet tervezést használtam és statisztikai

elemzéssel meghatároztam azokat a paramétereket, melyek szignifikánsan hatnak az itakonsav

áramhatásfokra. A végső cél, az elektrodialízis és az itakonsav fermentáció integrálása. Az

integrált fermentor/membrán rendszer előnye, hogy javul a fermentáció, mivel időről időre

kivonjuk a fermentléből a termékgátlást jelentő itakonsavat.

A kutatómunkát úgy építettem fel, hogy kezdetben egyszerű modell oldatot használtam,

majd fokozatosan jutottam el a valós fermentlé elektrodialíziséhez. A különböző összetételű

oldatoknál kapott áramhatásfok értékeket összevetve meghatároztam az egyes komponensek

hatását és az optimális paramétereket. Az elektrodialízisek vizsgálatakor figyelembe vettem,


[…]


eredményei alapján megállapítottam, hogy

- a fermentlé összetételének megfelelő koncentrációjú tápsó komponensek több, mint

25 %-kal csökkentették az itakonsavra számolt áramhatásfok értéket, mivel ionos

vegyületként az elektromos térerő hatására együtt haladtak az itakonát ionnal;

- a glükóz tartalom nem befolyásolta az áramhatásfokot, mivel semleges molekula

lévén nem vándorolt az elektromos tér hatására;
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- a diluátum kezdeti itakonsav tartalma befolyásolta az áramhatásfokot és az

elválasztás idejét. A kezdeti itakonsavat 5 g/L-ről 15 g/L-re növelve az áramhatásfok

értéke 78,3 %-ról 98,5 %-ra nőtt, miközben az elválasztás ideje 5 óráról 9 órára nőtt

[II].

3. Valós fermentlével végezett bipoláris membrános elektrodialízis kísérletek eredményei

alapján megállapítottam, hogy

- a pH emelésének hatására az elválasztás teljesebb és gyorsabb lett, viszont az

áramhatásfok csökkent: a diluátum kezdeti pH-ját 3,04-ről 7,4-re emelve az

itakonsavra számolt áramhatásfok 56,1 %-ról 37,8 %-ra csökkent, míg a

termékkinyerés 67,3 %-ról 74,7 %-ra nőtt [III].

- a bipoláris membrános elektrodializátor membrán tripletjeinek számának felére

történő csökkentésével, azonos készülék kapocsfeszültség mellett, az egy tripletre

jutó feszültség megduplázódott és így a membrán egységen áthaladó áram is

kétszeres lett. Emellett az áramhatásfok értéke 37,8 %-ról 63,2 %-ra nőtt [IV].

4. Az itakonsav kinyerés és kristályosítás hatékonyságának növelésére a Savas

koncentrátumban az itakonsav koncentrációját az oldhatóság felső határára emeltem

úgy, hogy az itakonsavban elszegényedett Diluátumot friss itakonsav tartalmúra

cseréltem.

 a művelet alatt az itakonsav vándorlás sebessége nem csökkent, annak ellenére sem,

hogy a membrán két oldalán jelentősen nőtt az itakonsav koncentráció különbség;

 az elektrodialízis áramhatásfoka – fermentlé összetételű elektrodialízises mérések

közül – itt érte el a legmagasabb értéket, 71,4 % -t;

 a kristályosítási előkísérletek során 99,5 %-os tisztaságú itakonsavat állítottam elő.

A teljes kristályosításra vonatkozó termékkinyerés 78 – 80 % -s volt [IV].
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Theses

1. Studying bipolar electrodialysis of model solutions containing itaconic acid it was

found, that

 the effect of three parameters investigated – initial itaconic acid content of the

diluate, initial pH of diluate and the cell voltage of the electrodialysis device – on

the current efficiency of the itaconic acid could not be described by a linear model.

 a highest current efficiency value – 91.9-99.2 % - was reached in the middle range

of the parameters investigated: 33 g/L initial itaconic acid content, pH = 5 initial

value, 20 V cell voltage.

In the experiments where the initial pH of the diluate was kept constant and varying the

cell voltage of the ED device and the initial itaconic acid content of the diluate, the

current efficiency related to the itaconic acid ED was determined under the

circumstances and parameters applied. Using variance analysis, it was found that in the

range studied the initial itaconic acid content and the cell voltage has significant effect

on the current efficiency, using quadratic model. The optimal input parameters were

determined from the surface maximum adjusted to the figure of current efficiency as

functions of initial diluate itaconic acid concentration and cell voltage. The optimal

values of the initial diluate itaconic acid concentration and the cell voltage of the ED

were found as 32.81g/L and 17.84 V, respectively. A two-parameters, quadratic

equation was adjusted on the experimental data, its standard deviation was R2 =0.95.

The fitted surface is valid only for the points within the range under consideration [I].

2. Based on the results of the bipolar electrodialysis experiments with the complex model

solutions it was found, that

- the salt components of the model solutions decreased the current efficiency (related

to the itaconic acid) with more than 25 %, since as ionic constituents they passed

together with the itaconic acid due to the electric driving force.

- glucose content did not influence the current efficiency, because it is a neutral

molecule, thus it does not migrate due to the electric force.

- the initial itaconic acid content of the diluate had strong effect on the current

efficiency and the time necessary for the separation. Increasing the initial itaconic

acid content from 5 g/L to 15 g/L, the value of the current efficiency has grown from
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78.3 % to 98.5 %, while the time of the separation has risen from 5 hours to 9 hours

[II].

3. Based on the results of electrodialysis measurements with real fermentation broths it

was found, that

- as an effect of higher pH, the separation became more complete and faster, however

the current efficiency obtained was lower: increasing the initial pH of the diluate

from 3.04 to 7.4, the current efficiency related to the itaconic acid has reduced from

56.1 % to 37.8 %, while the product recovery has increased from 67.3 % to 74.7 %

[III].

- reducing the number of membrane triplets of the bipolar membrane electrodialyser,

at same voltage switched on the device, the voltage of one triplet unit has doubled,

thus the current passing through one unit has doubled, too. In addition, the current

efficiency increased from 37.8 % to 63.2% [IV].

4. Electrodialysis was carried out in a way where the low itaconic acid content diluate was

changed to fresh itaconic acid content at the end of the ED process. Thus, the level of

the acidic concentrate was increased up to the saturation limit.

 During the ED, it was achieved such a way that the rate of itaconic acid transport

has not decreased using this technique in spite of the fact that the difference of

itaconic acid concentration was higher between the two sides of the membrane.

 The current efficiency was 71.4 %, which was the highest among the electrodialysis

experiments of real fermentation broths.

 During the crystallization measurements itaconic acid with 99.5 % purity was

produced. The product yield regarding the whole crystallization process was 78 –

80 % [IV].
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