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Itakonsav előállítása. Elektrodialízis alkalmazása itakonsav kinyerésére c.

doktori értekezéséről

A dolgozat témája, az itakonsav elektrodialízisének vizsgálata – elég egyszerűen hangzik,

de ahogy azt már megszokhattuk a Biomérnöki, Membrántechnológiai és Energetikai

Kutató Csoportban készült dolgozatoknál, egy nagyon komplex módon kidolgozott munkát

kapunk kézhez. A jelölt által vizsgált elektrodialízises rendszerben a szelektív anion- és

kation-cserélő membránon kívül bipoláris membrán is helyet és szerepet kapott, így nem

csak az itakonsav vegyszer hozzáadása nélküli leválasztása vált lehetővé, hanem

szelektíven leválaszthatóvá vált a lúgoldat és az itakonsav-szegény cukor oldat is. A

módszer meggyőzően alkalmazható mind modell oldatok mind valódi fermentlevek

esetében.

A dolgozat mind elméleti kérdések, mind gyakorlati felhasználás tekintetében releváns,

nagyon kevéssé kutatott terület fed le. Kevéssé kutatott, annak ellenére, hogy az itakonsav

kiváló alapvegyület a műanyagiparban, sőt sok esetben alkalmazásával a petrolkémiai úton

előállítható vegyületek is kiválthatóvá válnak.

A benyújtott értekezés szerkezetében, arányaiban, nyelvezetében megfelel a tudományos

munka követelményeinek. Az ábrák jól szerkesztettek, átláthatók, önmagukban is

értékelhetőek, a táblázatok áttekinthetőek.

Az Irodalmi áttekintésben minden, a dolgozat szempontjából fontos elemet érint és elemez

érthetően és lényegre törő módon. Ugyan ez mondható el az Anyag és módszer fejezetről is.

A folyamatok elemzéséhez és értékeléséhez a jelölt releváns analitikai és statisztikai

módszereket alkalmazott.

Az eredmények fejezetben körültekintően szelektált és érthetően megfogalmazott

eredménysor kerül bemutatásra, úgy hogy a témakörben kevésbé jártas olvasó is könnyedén

el tud igazodni, megérti az elvégzett munka jelentőségét. Nagyon imponáló, ahogy a jelölt

lépésről lépésre bemutatja a kísérletek előre haladását a berendezés működésétől az

elektrodialízis paramétereinek meghatározásának bemutatásától a modell oldatokkal végzett

kísérleteken át a valós fermentlevekkel végzett kísérletekig. Külön értéke a dolgozatnak,

hogy nem csak az elsődleges cél, az itakonsav elektrodialízises kinyerésére koncentrál,

hanem a végtermék előállítására, vagyis, helyesen értelmezett gyakorlati szemlélettel a

kristályosítási művelet számára kedvező paraméterek – itakonsav koncentráció – elérését

célozta meg.

Az eredmények értékelése és azok magyarázata, az ok-okozati összefüggések feltárása

helytállóak, az elérhető szakirodalmi adatokat minden esetben összeveti a jelölt a saját

eredményeivel, vagyis korrekt kritikai elemzést végez.

A Tézispontokban megfogalmazott eredményekkel egyetértek és elfogadom azokat új,

tudományos eredményként.

A Jelölt két esetben első szerzőként szerepel a 6 db. impakt faktoros folyóiratban megjelent

publikációkban, ezzel messzemenően teljesíti a doktori iskola publikációs feltételeit.

Mindent összevetve egy rendkívül tartalmas és értékes munkát adott közre a jelölt, mely

mind tudományos tartalmában, mind formai szempontból megfelel a disszertációk

elvárásainak, ezért egyértelműen kijelentem, hogy az értekezést elfogadásra javaslom.

Szeged, 2023. január 13.

dr. Hodúr Cecilia

egyetemi tanár

Kérdések:

1. Milyen feltételei vannak az Ön által kidolgozott módszer ipari megvalósíthatóságának különös

tekintettel pl. a pH állításra?

2. Miben látja a módszer előnyeit és hátrányait többi módszerhez, ill. a hagyományos

elektrodialízishez képest?